Hubungan pemerintahan pertama antara daerah Lamajang

dengan Kerajaan adalah dengan Desa Kertosari dengan diketemukannya

Prasasti Tesirejo dan Arca Lembu Nandini. Prasasti Tesirejo ini berbunyi:

Kaya Bhumi Sasi Iku yang artinya seperti bumi bulan itu. Namun kalimat

ini sebenarnya adalah candra sengkala yang bernilai 1113 Saka atau 1191

Masehi. Dengan adanya prasasti ini dapat kita artikan bahwa para petinggi

Kerajaan Kediri dalam rangka kunjungan ritual keagamaannya ke Gunung

Semeru telah mendirikan suatu tempat yang bisa digunakan sebagai

peristirahatan untuk mendaki Gunung Semeru. Tempat ini kemudian

orang – orang Madura menempati tanah baru ini dengan senang hati

karena kesuburan tanahnya. Nararya Sangramawijaya kemudian diizinkan

ke Majapahit beberapa bulan setelah pembukaan untuk mempersiapkan

segala perlengkapan raja Jayakatwang jika berburu kelak.
76

Pada bulan

Mertasa tahun 1214 Saka (1292 Masehi) Nararya Sangramawijaya minta

izin kepada Raja Jayakatwang untuk menengok perkampungan yang baru

didirikan di hutan Terik. Sesampai di Majapahit, Nararya Sangramawijaya

melihat perkampungan ini sudah berdiri teratur dengan rumah-rumah

berjajar yang diisi oleh orang-orang Madura suruhan Arya Wiraraja untuk

pada Prasasti Kudadu yang menyatakan Arya Wiraraja telah memperoleh

wilayah bagian timur dengan Lamajang sebagai ibu kota kerajaan sejak

bulan Bhadrapada pada tahun 1216 Saka atau 1294 Masehi dan pasaran

Legi yang memiliki kejayaan di timur. Sedangkan berdasarkan pandangan

hidup jawa jika Kamis Legi dinyatakan sebagai hari yang berkarakter Sri

Agung (Raja yang Besar). Geografis Lamajang yang terletak di sebelah

timur pusat ibu kota Kerajaan Majapahit di sekitar Mojokerto dan di sudut